
ECAD Ente Capofila Ambito Distrettuale Sociale n.6 - Sangrino

Determinazione n.  270  del 18/07/2017

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: PROCEDURA DI ACCREDITAMENTO PER L'EROGAZIONE, MEDIANTE VOUCHER, DEI SERVIZI 
E DELLE PRESTAZIONI PREVISTI DAL PROGETTO "HOME CARE PREMIUM 2017".

F.to Le Donne Felice

IL RESPONSABILE



 CITTA’ DI CASTEL DI SANGRO (AQ) 
Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744 

Medaglia di bronzo al Valore Civile 
 

E.C.A.D. N. 6 “SANGRINO” 
ENTE CAPOFILA DI AMBITO DISTRETTUALE 
Presso COMUNE DI CASTEL DI SANGRO (AQ) 

 
 
 
 
 
 
OGGETTO: PROCEDURA DI ACCREDITAMENTO PER L'EROGAZIONE, MEDIA NTE 

VOUCHER, DEI SERVIZI E DELLE PRESTAZIONI PREVISTI D AL 
PROGETTO "HOME CARE PREMIUM 2017". 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO – ECAD  N. 6 SANGRINO   

 
Con i poteri di cui al decreto del Sindaco n. 4 del 29 dicembre 2016  

                                         
  
Premesso che: 

− l' Istituto Nazionale di Previdenza per i Dipendenti dell'Amministrazione Pubblica — 
Direzione Centrale Welfare e Strutture Sociali — ha pubblicato un “Avviso” per la 
ricerca, la selezione e il finanziamento di Progetti innovative e sperimentali di 
assistenza domiciliare in favore di utenti dell' INPS Gestione Dipendenti Pubblici e 
loro familiari di primo grado non autosufficienti denominato “Home Care Premium 
2017” , di seguito HCP 2017; 

− -l' intervento progettuale HCP 2017, per previsioni istituzionali, normative e 
regolamentari, si riferisce a prestazioni e interventi, economici e di servizio, afferenti 
esclusivamente la sfera socio assistenziale di supporto alla non autosufficienza e 
allo stato di fragilità con l' obiettivo di attuare e sostenere finanziariamente azioni a 
favore di soggetti NON autosufficienti; 

− questo Ambito Distrettuale Sociale n. 6 “Sangrino” ECAD Comune di Castel di 
Sangro, nei termini previsti dall' avviso, ha idoneamente presentato la 
manifestazione di interesse al progetto HCP 2017 dichiarando la disponibilità ad 
erogare, agli utenti ammessi al progetto le prestazioni integrative di seguito 
elencate,come definiti dal regolamento HCP 2017: 
servizi professionali domiciliari resi da operatori socio-sanitari ed educatori 
professionali, altri servizi professionali domiciliari, servizi e strutture a carattere 
extra domiciliare, sollievo, consegna pasto, trasferimento assistito, supporti e 
domotica, percorsi di integrazione scolastica, 

Vista la convenzione firmata tra INPS e ECAD n.6 “ Sangrino “; 
Richiamata la deliberazione di G.C. n° 109 del 27-06-2017 con la quale sono state 
impartite linee di indirizzo relative al progetto Home Care Premium 2017 per la 
realizzazione di servizi  previsti; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Richiamati: 

− D.Lgs del 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico sull' ordinamento degli enti locali”; 
− Legge 8 Novembre 2000, n. 328 " Legge - quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali"; 



− Legge 5 Febbraio 1992, n. 104 "Legge - quadro per l'assistenza, l'integrazione 
sociale e i diritti delle persone handicappate." L.R. 4 Gennaio 2005, n. 2 “Disciplina 
delle autorizzazioni al funzionamento e dell' accreditamento di soggetti eroganti 
servizi alla persona”;  

− D.Lgs 112/98, art. 5 bis della l.r. 78/78, modificato dall' art. 88 della l.r. 15/2004, 
norme dalle quali risulta la competenza e l' onere dei comuni ad assicurare il 
servizio di scolastica specialistica per le scuole materne, elementari e medie 
inferiori, mentre per le scuole medie superiori l' onere e la competenza ricade 
sull'Amministrazione Provinciale; 

Ribadito che nella definizione del sistema di affidamento dei servizi e degli interventi 
previsti l' acquisto di servizi e prestazioni sarà di norma effettuato tramite procedura di 
evidenza pubblica, tenendo conto: 

− del D.P.C.M. del 30 marzo 2001 “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di 
affidamento dei servizi alla persona ai sensi dell'art. 5 della legge 8 novembre 2000, 
n. 328”, 

− del nuovo Codice degli appalti e, laddove opportuno, delle Linee guida per l' 
affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle cooperative sociali emanate nel 
2016 dall'Autorità Nazionale Anti-Corruzione (ANAC), 

− dell' erogazione dei servizi in forma voucherizzata (Art. 17, c.2, L. 328/2000) 
prestando particolare attenzione a garantire la qualità del servizio offerto; 

− -che il ricorso ai voucher per l' acquisto di servizi richiama l' applicazione dell' art. 
17, comma 2 della Legge 328/2000 che è stata già sperimentata positivamente 
attraverso i progetti Home Care Premium 2011, 2012 e 2014; 

− -che il sistema della erogazione dei servizi in forma voucherizzata è divenuto nel 
tempo lo strumento ideale per la costruzione di un "percorso assistenziale attivo per 
l'integrazione o la reintegrazione sociale dei soggetti beneficiari" (Art. 17, c.2, L. 
328/2000) e si è imposto come "un modello generale di riforma del welfare" (Det. 
AVCP, n. 9/2010). 

− Esso trasferisce risorse dall'offerta alla domanda, destinandole ai beneficiari 
anziché direttamente ai 

− soggetti erogatori dei servizi previsti che, in tal modo, sono incentivati al 
miglioramento costante degli standard qualitativi; 

− -che il sistema di abilitazione dei fornitori, finalizzato ad individuare i soggetti 
erogatori dei servizi, rispetto ai quali l' utente ha libertà in ordine alla scelta per la 
fruizione dei servizi “voucherizzati”, tende a: 

· promuovere i processi di sussidiarietà orizzontale previsti dalla Costituzione; 
· introdurre la pluralizzazione dei soggetti erogatori, posti in una situazione di 

concorrenza;  
− sul piano della qualità dei processi di erogazione, quindi sulla capacità di risposta 
− tempestiva e puntuale ai bisogni ed alle esigenze dei cittadini; 

· mantenere un elevato livello qualitativo del servizio offerto al cittadino-utente; 
· conferire centralità alla figura e al ruolo del cittadino nell' ambito del proprio 

progetto assistenziale e nell'esercizio del diritto di scelta del fornitore. 
Valutata pertanto la necessità di procedere con ogni possibile sollecitudine, all' 
accreditamento di 
soggetti gestori dei servizi; 
Considerato che la CONSIP S.p.a. non ha alla data odierna attivato convenzioni per l' 
erogazione dei servizi alla persona di che trattasi né sono presenti sul Me.Pa servizi 
analoghi; 
Visti gli allegati schemi di: Avviso pubblico , Disciplinare per l' accreditamento dei fornitori, 
l' Allegato 1 al disciplinare “Definizione delle prestazioni , delle tariffe, delle figura 



professionali, indicatori di performance”, l' Allegato 2 al disciplinare “Parametri di qualità, 
fasi di erogazione per le prestazioni domiciliari ed extra domiciliari”; 
 

D E T E R M I N A 
 

La premessa forma parte integrante e sostanziale de l seguente determinato. 
 

1) AVVIARE la procedura di selezione pubblica per l' accreditamento di soggetti idonei 
all' erogazione mediante voucherizzazione dei servizi e delle prestazioni previsti dal 
progetto “Home Care Premium 2017” da erogare in tutti i comuni dell'Ambito 
Distrettuale Sociale n. 6 “Sangrino”. 

2) APPROVARE , allo scopo, gli allegati schemi. 
3) DI RISERVARSI l’adozione di ogni eventuale altra determinazione che si renderà 

necessaria in conseguenza dell' adozione del presente provvedimento. 
4) PROVVEDERE alla pubblicazione degli atti sulla Home Page del sito istituzionale 

per n. 8 gg. 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO   
Felice Le Donne   

 
 



Castel di Sangro, lì 18/07/2017

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Felice LE DONNE

IL RESPONSABILE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 18/07/2017


